Sycophantia
Juliani
Apostata.

Rex pauper est
sycophanta.
Primo.

Secundo.

Tertio.

Rex moderetur
tributa
minuendo
sumptus.

Quarta.

Sycophanta,
quis?

vitam degendam pertinent petentibus præbens. » Agathon : « Tria meminisse decet magistratum : primo, se hominibus imperare; secundo, ex legibus imperare; tertio, non semper imperaturum esse. » Diodorus : « Regem bene suo munere fungentem decet esse justum, magnanimum, veracem et liberalem in largiendo; ac quavis cupiditate majorem; supplicia leviora delicto, gratiam autem majorem beneficio referre tum subjectis, tum amicis. » Ausonius : « Niti decet ut subjectis venerabilis magis, quam terribilis esse videaris; illud enim gravitas, hoc vero feritas comitatur. » Hæc refert Antonius in *Melissa*, part. II, cap. I.

Vers. 17. 17. HOMINEM, QUI CALUMNIATUR ANIMÆ SANGUINEM, SI USQUE AD LACUM FUGERIT, NEMO SUSTINET. — Pro lacum hebraice est בור bor, id est cisterna, puteus, lacus, sumiturque pro sepulcro et inferno. « Calumniatur, » id est, per calumniam aut vim opprimit, et effundit « sanguinem animæ, » id est sanguinem, in quo est anima, id est vita. Est periphrasis homicidæ. Hebræum enim אסא asac, id est calumniatur, significat opprimere, vim inferre, fraudare, vi extorquere, per calumniam, vim aut dolum eripere : sæpe enim quis occidit alium non gladio transfodiendo, sed falsum testificando, ut faciunt falsi testes; aut iniquam capitis sententiam ferendo, ut faciunt perversi iudices; aut apud principem aliumve potentem falso accusando, ut ab eo occidatur, ut faciunt invidi et detractores, qui omnes sunt homicidæ non physice feriendo, sed ethice per calumniam curando, ut ab alio interimatur. Hoc significat hebræum אסא, id est calumniatur (1). Jam

Primo, Rabbinii sic exponunt. R. Levi, q. d. Homicida, ob multitudinem eorum qui eum insectabuntur ut capiant et plectant, ita diffugiet, ut ad sepulcrum descendat, neque quispiam sit qui cadentem sustineat auxiliumque ferat, q. d. Omnium odio et insectationi erit expositus. R. Salomon : Homicida neque ab æthere, neque a terra, neque ab ullo hominum sustinebitur, quin in lacum gehennæ tradatur. Aben-Ezra : Qui violentus est in sanguinem animæ, parricida nimirum et cædis patrat, a suis flagitiis in hujusmodi calamitatem detrudetur, ut in foveam descendat necem sibimet illaturus, seque in calamitosum locum conjecturus; neque vero ullus existat a quo revocetur. Rursum, q. d. Qui a seipso et a divitiis suis supplantatus fuerit, propterea quod humanum sanguinem effuderit, donec in sepulcrum inferatur, sedes mutans, hinc inde diffugiet sibi ipsi maxime timens. Nemo enim hunc, cum ceciderit, sustinet, nec ulla in eum miseratione movetur, eo quod divinam imaginem

(1) Homo oppressus sanguine animæ, sanguine alicujus fuso tanquam ineluctabili onere gravatus, usque ad foveam, sepulcrum fugiet, neprehendant eum propinqui occisi. Alii, non sustinebunt eum, quasi אסא pro אסא positum esset : ita Vulgatus.

in homine, quem occidit, labefactarit. Hæc Aben-Ezra.

Secundo, Syrus vertit, vir qui conscius est sanguinis animæ, ad electos confugiet, et non adjuvabunt illum. Hebræum enim בור bar (unde בור bor) purum, nudum, electum significat, q. d. Homicida qui sibi est conscius effusi sanguinis, implorabit opem electorum tum cœlitum; puta Angelorum et Sanctorum, tam terrigenarum, puta hominum piorum; et misericordium; at nemo a pœna liberabit eum. Omnes enim exhorrent homicidium et homicidam, cupiuntque illum tanti sceleris tam humano generi noxii pœnas luere.

Tertio, Septuaginta vertunt, qui in causa cædis pro altero spondet (qui se vadem dat judici pro homicida), et exsilio mulctabitur (cum homicida metuens pœnam capitis non se sistet, sed fugiet et in latebras se abdet), et nulla unquam securitate potietur. Amici enim et parentes occisi eum ut homicidam, pro quo spondit, persequentur, et jugiter lacessent.

Quarto, Chaldæus vertit, filius hominis qui sollicitus est de sanguine animæ, si usque ad lacum fugerit, non comprehendent eum, q. d. Homo sanguinis effusi reus, ideoque sollicitus et anxius, esto fugiat in antra, specus et fossas, v. g. in fodinas auri, argenti, æris, carbonum, quales sunt Leodii, ut ibi se abscondat; tamen nec carbonarii, nec ceteri qui in fodinis sunt aut laborant, eum recipient, sed ut communem hostem propellent, verentes ne et ibi quempiam ex ipsis occidat.

Quinto, Vatablus vertit, qui violententer, vel per violentiam, sanguinem fuderit, usque ad sepulcrum fugiet, et non retinebunt eum, q. d. Homicida in certum mortis periculum, ut a iudice, vel a cognatis ejus, quem occidit, necetur, se conjicit, nec quis ab eo illum eripiet. Rursum, « ad sepulcrum fugiet, » quia multi homicidæ, conscientia sceleris adacti; seipsos occidunt, aut judici occidendos tradunt, uti Judas proditor Christi seipsum suspendit. Juste enim qui aliorum fuit, etiam sui ipsius fit carnifex; hæc enim congrua est sceleris talio Dei que ultio.

Sexto, Lyranus, q. d. « Homicida, si usque ad lacum fugerit, » id est, si usque ad mortem et sepulcrum pœnitere distulerit, « nemo sustinet, » id est nemo potest ei auxiliari, quia post mortem non est locus pœnitentiæ et gratiæ. Verum hoc mysticum est.

Septimo, Pagninus et Baynus vertunt, homo oppressor in sanguine animæ, id est, qui violententer alteri animam ex sanguine et corpore per homicidium extorsit, ad foveam fugiet, puta ad antra et cavernas, ut ibi lateat, ne teneant eum, ne scilicet eum capiant et judici plectendum sistant. Spiritu taliter multi homicidæ pœnitentes fugerunt ad antra et speluncas, ibique tota vita austeram egere pœnitentiæ, et sancti evasere, uti latro conversus ab Abbate Apollo apud Palladium in *Lausiaca*, cap. LI; et alius apud Moschum in *Prato Spirituali*,

cap. CLXVI; et alius apud Ruffinum, cap. XVI, quem S. Paphnutius per visum vidit sibi meritis æquari. Sic spiritaliter S. Magdalena, S. Pelagia, S. Maria Ægyptiaca, etc., quæ suis illecebris multorum animas occiderant, pœnitentes in antris vitam duxere Angelicam. Mirum est quod de Maria infanticida scribit Joannes Moschus in *Prato*, cap. LXXVI, scilicet ea fugiente ad navim, eam stetit ut nequiret progredi; ea deinde in scapham expulsa et submersa, navim cursum suum perfecisse. Idem, cap. CLXVI, narrat latronem quemdam pœnitentem monasterium adiisse, ibique monachum effectum spectrum pueri vidisse, dicentis: « Cur me occidisti? » quare ad sæculum redeuntem postero die decollatum fuisse. Ita ultio homicidas sequitur usquead aras.

Octavo, noster Salazar ingeniose, ut solet, per lacum accipiens puteum, censet hic alludi ad ritum veterem, quo ii qui alios juste vel injuste occiderant, lavabant manus, ut quasi contaminati sanguine effuso eum abluerent, itaque puri ad aras et sacra accederent, uti Pilatus lavit manus in condemnatione Christi, q. d. Homicida, si privatus sit; erit omnibus execrationi, ut, etiamsi fugiat ad puteum ejusque aquis se abluat, omnes tamen eum detestentur: sin dux sit aut princeps qui multorum sanguinem fudit, et contra jus fasque innocentes capite damnavit, « si usque ad lacum effugerit, » etiamsi quotidie acceptis ex lacu aut puteo copiosissimis aquis manus suas lustraverit, « nemo sustinet, » id est purum ipsius imperium subditi tolerare non possunt, atque adeo illum aut imperio aut vita privant.

Nono, solide et genuine, q. d. Homicida quasi pestis communis humani generis, ita est omnibus exosus et execrabilis, ut lucem, solem hominesque fugiat: quin sub terra in antra se abdat, ut velut socius ferarum cum eis habitet, quas feritate superavit; nec tamen ibi erit tutus, sed ubique pavidus et tremens, instar Cain parricidæ profugus, omnes auræ foliorumque sibilos, omnes avium garritus, omnem auræ ventique strepitum expavescet, velut qui sit odium Dei et hominum, ideoque ab hominibus neci devotus, ut tanquam justitiæ victima, vindictæ divinæ et humanæ suo sanguine parentet; quin et bestiis invisus ab eis neci dedatur aut prodatur. Exempla sunt in Ibyco, qui, cum a latronibus in solitudine occisus esset, grues eos qui auctores erant sceleris prodiderunt, qui et scelus morte luerunt; in Besso, cujus parricidium hirundines evulgarunt; in canibus, qui homicidas Pyrrhi et Hesiodi allatrarunt, itaque prodiderunt; et in aliis pluribus, quos recenset Plutarchus lib. *De Sera numinis vindicta*. Hinc leges civiles parricidio pollutis viventibus adimunt elementa quatuor, dum jubent culeo insutos inter fera animalia sine usu elementorum interire, utpote qui eorundem usum suis parentibus ademerint, ideoque sint homines scelesti et catharmata mundi.